Sans vouloir trancher ce que l'Eglise n'a point tranché, contempons-nous de dire que l'hypothèse d'une *tradition orale, primitive, formelle*, complètement distincte ou indépendante des Saintes Lettres, est sujette à de graves difficultés ; sans compter ce qu'elle a d'invérifiable et ce qu'elle semble avoir d'arbitraire, on ne s'explique guère alors ni l'absence de témoignages formels pendant tant de siècles, ni les controverses si vives qui ont existé plus tard, soit en Occident, soit en Orient. Reste que le privilège marial ait son fondement dernier dans la Sainte Ecriture¹, interprété par la Tradition active, mis en parallèle et éclairé l'un par l'autre, peut-être à l'aide de données primitives sur le rôle de Marie comme nouvelle Eve.

La vérité plus générale où le privilège est contenu, semble être la notion de *Mère de Dieu*, non pas la notion abstraite qui énonce simplement le rapport de génération physique, mais la notion concrète de *Marie Mère de Dieu*, telle que celle-ci nous apparaît dans la révélation intégralement, c'est-à-dire *Marie* traitée vraiment en *Mère* par son divin Fils et constituée, dans l'œuvre de la réparation, nouvelle Eve, associée au nouvel Adam. C'est cette notion concrète de *Marie Mère de Dieu*, suffisamment indiquée par la Sainte Ecriture et corroborée par le sentiment de l'Eglise, qui est devenue pour les anciens Pères comme une valeur première dont ils ont exploité l'inépuisable contenu.

¹ *Genes.* III. 15, et *Luc.* I. 28, 42.

Sous cet aspect, l'Immaculée Conception rentre, comme un détail, dans la sainteté ou les perfections propres à la *Mère du Verbe incarné*, telle qu'il l'a voulu, et *décentement* voulu. C'est *Marie sainte et pure*, quand son âme sort des mains du Créateur et s'unit au corps qui devait porter l'*Homme-Dieu*; sainte et pure alors comme en sa naissance, comme au jour de l'Annonciation, comme dans l'ineffable nuit de l'enfantement divin, comme dans toutes les circonstances de sa vie unique. Suivant la juste réflexion de SCHEEBEN, art. *Empfängnis* du *Kirchenlexikon*, 2^{me} éd., tome IV, col. 462 : « Pour bien apprécier la place de cette doctrine dans la Tradition, il ne faut pas la considérer comme une vérité isolée, mais comme faisant partie de l'idée générale que l'Eglise a toujours eue de la sainteté de Marie et de son rôle dans l'économie de la Rédemption ¹ ».

PRIMO : Dicendum est, quod veritas revelata Immaculatae Conceptionis ; id est, Beatissimae Virginis ab omni prorsus originalis peccati labे immunitas, videtur : *a)* Contineri in verbo Dei scripto seu in Sacra Scriptura, *proxime* et *immediate*; licet *non expresse, non explicite*; sed *implexe, contracte ac subobscure*. Unde D. Thomas III. q. 27. a. 1. : « Respondeo dicendum quod de sanctificatione Beatae Mariae, quod sc. fuerit sanctificata in utero, nihil in Scriptura Canonica traditur (*expresse, videlicet*), quae etiam nec de eius Nativitate mentionem facit. » Et *III. Sent.* 3. q. 1. a. 1. solut. 3. ad 3. : « Quamvis sanctificatio Beatae Virginis in utero *expresse* in Scriptura veteris et novi Testamenti non legatur; tamen pro certo haberi potest ex his quae ibi leguntur. Si enim Ioannes et Ieremias, qui Christum praenuntiaverunt, sanctificati sunt, multo magis Virgo quae Christum genuit. » *b)* Habere magnum nexum atque omnino cohaerere cum admirabili Beatissimae Virginis puritate, ac sanctitate, atque praecelsa Dei Matris dignitate. Unde D. Thomas ibidem : « Rationabiliter enim creditur quod illa quae genuit *Unigenitum a Patre plenum gratiae et veritatis* (Ioan. 1.), p[ro]ae omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit. Unde et legitur Lucae 1, 28 : *Angelus ei dixit : Ave, gratia plena.* » *c)* Verbo Dei tradito etiam commissam fuisse; cuius quidem traditio appetat plus minusve explicata, per temporum decursum, sive in ipsa consuetudine aliquarum Ecclesiarum, sive in ipsa praesertim doctrina Patrum puritatem Virginis

¹ *Loc. cit.*, col. 273 et 274.

constanter extollentium. Unde D. Thomas *ibid.*, a. 2. ad 3. : « *Licet Romania Ecclesia conceptionem Beatae Virginis non celebret; tolerat tamen consuetudinem aliquarum Ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde talis celebritas non est totaliter reprobanda.* » d) Incepisse explicari et evolvi, dum in medio aevo S. Bernardus modos erroneos intelligendi Immaculatam Conceptionem damnavit ; et post S. Bernardum, SS. Albertus, Bonaventura et D. Thomas, reicientes sanctificationem B. Virginis *quocumque modo* ante animationem, pervenerunt ad hanc finalē conclusionem : **Beatissima Virgo sanctificata fuit post animationem, post constitutionem personae, posterioritate temporis vel saltem posterioritate naturae.**

SECUNDO : Sub magisterio Romanae Ecclesiae per ventum est in via theologica SS. Bernardi, Alberti, Bonaventurae et Angelici Doctoris ad statuendam sanctificationem Beatissimae Virginis post constitutionem personae, post animationem, posterioritate naturae tantum, id est, in primo instanti temporis suae animationis. — Nam licet tempore D. Thomae Romana Ecclesia Conceptionem Beatae Virginis adhuc non celebraret : a) tolerabat tamen consuetudinem aliquarum Ecclesiarum illud festum celebrantium. Quapropter D. Thomas, III. q. 2. a. 2. ad 3. scripsit : « *Talis celebritas non est totaliter reprobanda.* » b) Deinde Sixtus IV. Const. *Cum praecelsa anno 1476 festivitatis huius celebrationem commendavit et ad eam celebrandam fideles indulgentiis et peccatorum remissionibus invitavit.* c) Postea idem Pontifex Const. *Grave nimis anno 1483 reprobavit tamquam falsam et erroneam assertionem eorum, qui affirmare praesumerent, Romanam Ecclesiam ex spirituali dumtaxat conceptione et sanctificatione eiusdem Virginis gloriosae festum celebrare.* d) Posterius S. Pius V. Const. *Quod a nobis anno 1568 festum idem inseruit Kalendario et Breviario Romano, atque ita recensuit inter festa, quae de pracepto ab universa Ecclesia divinis officiis celebranda essent.* Idem Pontifex officio veteri substituens officium Nativitatis, parem fecit cultum *Conceptionis* cultui *Nativitatis*. e) Idem Romanus Pontifex Pius V. inter Baii propositiones hanc ordine 73. Apostolico stigmate confixit : « *Nemo praeter Christum est absque peccato originali; hinc B. Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum* ¹. » f) Paulus V. decreto Inquisitionis anno 1617

¹ In VII. atque in VIII. *Schemate Bullae Dogmaticae Ineffabilis*

interdixit, ne Immaculata Conceptio publice impugnaretur. g) Gregorius XV. decreto Inquisitionis anno 1622. praecepit, ut in festo hoc celebrando, tam Missa quam in Divinis Officiis, sive publice sive privatim, non alio quam *Conceptionis* nomine uti

Deus legebatur : « Huc certe quidem spectat damnata propositio : *Neminem, praeter Christum, esse absque peccato originali* (Pius V. Const. *Ex omnibus afflictionibus* kal. Octob. 1567). In textu autem definitivo omissa fuerunt huiusmodi verba iuxta *Animadversiones et Vota* : a) *EPISCOPI ANASTASIOPOLITANI* in part. infidel., dicentis : « Tollerem propositionem damnatam : *Neminem esse praeter Christum absque peccato originali*; quia damnata non in sensu Catholicorum, sed Baii. » — b) *CARDINALIS MORICHINI*, aientis : « Insuper expungerem fragmentum propositionis damnatae a B. Pio V. ; etenim non fragmen aut pars, sed tota propositio ex integro ac prout iacet condemnata est. » (SARDI, *Atti e Documenti pubblicati nel cinquantesimo anniversario della stessa definizione*, vol. II, pag. 239 et pag. 285.) — Tota autem propositio ex integro ac prout iacet, sic se habet : « *Propos. 73. Nemo, praeter Christum, est absque peccato originali; hinc Beata Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum, omnesque eius afflictiones in hac vita, sicut et aliorum iustorum, fuerunt ultiones peccati actualis vel originalis.* » — Et antea : « *Propos. 72. Omnes omnino iustorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum : unde et Iob et martyres, quae passi sunt, propter peccata sua passi sunt.* » — Plurima sunt hic falsa et erronea ; nam, ut Ioann. 9., 2 et 3, legitur, cum de homine caeco a nativitate interrogaverint Iesum discipuli eius : « *Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes eius, ut caecus nasceretur?* » — Respondit Iesus : *Neque hic peccavit, neque parentes eius; sed ut manifestentur opera Dei in illo.* » — Quod quidem a radice declarat D. Thomas II-II q. 108, a. 4., dum inter alia plurima ait : « *Aliquis interdum punitur sine culpa, non tamen sine causa... Quandoque punitur aliquis in temporalibus bonis absque culpa; cuiusmodi sunt plures poenae praesentis vitae divinitus inflictæ ad humiliationem et probationem.* » — Adhuc etiam quoad *peccatum originale*, potest aliquis per gratiam Christi Redemptoris praeservari, quantum ad *culpam* et quantum ad *maculam*, et non tamen quantum ad alias peccati originalis sequelas, sicut praesentis vitae poenalitates et ipsam quoque mortem. — Unde damnatum est dicere : 1º Omnes omnino iustorum afflictiones esse ultiones peccatorum ipsorum ; 2º Omnes Beatae Virginis afflictiones in hac vita, sicut et aliorum iustorum, fuisse *ultiones* peccati actualis vel originalis ; 3º Beatam Virginem mortuam esse propter peccatum ex Adam *actualiter* in sua propria persona contractum ; 4º ac perinde, ex eo quod Beatissima Virgo multas habuit afflictiones et vere etiam mortua est, inferre inde

omnes deberent. Idem Pontifex, decreto Inquisitionis anno 1622. prohibuit, ne quis in publicis concionibus, lectionibus, conclusionibus aut aliis quibuscumque actibus publicis auderet asserere, quod B. Virgo fuerit concepta cum peccato originali. h) Alexander

Beatissimam Virginem habuisse peccatum actuale, vel *actu contraxisse* culpam aut maculam peccati originalis. Hic enim est sensus Baii in quo propositiones 72 et 73 a Romano Pontifice S. Pio V. damnatae sunt. — At minime tamen damnatum est dicere : *Omnes homines, praeter solum Christum, peccatum originale ex Adamo contrahere*, in sensu Catholicorum. Nam, docente D. Thoma I-II. q. 81. a. 3. : « *Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt; alioquin non indigerent redemptione quae est per Christum: quod est erroneum.* » — « Quod dictum (ait Caietanus in hunc articulum) non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis; ita quod, sicut omnes incurrint mortem, id est, necessitatem moriendi; ita omnes incurrint peccatum originale, id est, necessitatem habendi peccatum originale. Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris (D. Thomae) ». En sensus Catholicorum ! — Vide supra cap. 3. pag. 30 et 38 ; et cap. 7. pag. 104 et seqq. et cap. 16, pag. 319.

Ad rem Suarez : « Dico *propositionem illam* (73.) non damnari propter nudam assertionem de Conceptione B. Virginis in originali peccato, sed propter *generalem modum asserendi* omnes afflictiones, quas in hac vita B. Virgo passa est, fuisse ultiones peccati actualis, vel originalis, in hoc aequiparando Virginem coeteris sanctis. In hac enim assertione, simul cum praecedenti (72.), in primis temere dictum est, omnes afflictiones iustorum et martyrum, et ipsius etiam Iob, fuisse ultiones peccatorum suorum ; quia non solum sine fundamento asseritur, sed etiam Scripturis repugnat. Nam, licet peccatum originale fuerit *aliquo modo* origo et causa omnium poenitentiarum huius vitae, quatenus constituit hominem in *statu passibili*, non tamen omnes afflictiones huius vitae sunt propriae poenae illius peccati, praesertim postquam iustis remissum est. Neque etiam sunt poenae actualium peccatorum ; nam multae afflictiones ordinantur a Deo, vel permituntur speciali providentia, non propter peccata commissa, sed vel ad probationem patientiae, sicut Tobiae dictum est ab Angelo, et a fortiori contingit in Iob, vel propter gloriam Dei, ut de coeco dixit Christus (Ioan. 9.) ; ubi, ut Augustinus et Chrisostomus advertunt, discipulos instruit, non omnes calamitates corporum esse poenas peccatorum... Deinde, multo magis damnabile est hoc attribuere Beatissimae Virgini ; et, quod gravius est, sub disiunctione de illa dicere, « *propter peccatum actuale vel originale* », quasi in dubium revocando an peccatum actuale commiserit. — Merito ergo illa

VII. anno 1661. decretum Gregorii XV. innovavit sua Constitutione *Sollicitudo omnium Ecclesiarum* et authentice declaravit, ut nullus esset amplius dubitandi locus, *objecrum* cultus in celebratione festi esse *sanctitatem* Beatae Virginis in primo instanti suae existentiae. i) Clemens XI. ineunte saeculo 18. universae Ecclesiae festum Immaculatae Conceptionis celebrandum imposuit.

Iam vero : ut Cano de *Loci theor.* lib. VI. cap. 7. eleganter ostendit : a) Romana Ecclesia, Patrum fideliumque consensu, *Apostolica* dicitur, cum reliquae omnes iam inde a multis annis hoc cognomen amiserint ; b) *Apostolica Sedes a fide non potest Christi deficere*; c) *in definienda fidei quaestione Romanus Episcopus errare non potest*. Ergo, adhuc ante solemnem definitionem Immaculatae Conceptionis factam a Pio IX. anno 1854. per suam Bullam *Ineffabilis Deus*, colligere licebat ratiocinio theologico, doctrinam Immaculatae Conceptionis esse veram et esse *revelatam*, ex supradictis, quae ad tria possunt reduci : 1^o Ex eo quod festi celebratio praecepta erat a Romano Pontifice. 2^o Ex eo quod declaratum fuerat a Romano Pontifice, *objecrum* cultus in celebratione festi esse *praeservationem* Beatae Virginis a macula originali, speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Redemptoris. 3^o Ex eo quod etiam prohibitum fuerat decreto Romani Pontificis, asserere in quibuscumque actibus publicis, deinde etiam in privatis colloquiis et scriptis, quod Beata Virgo fuerit concepta cum peccato originali. Si SS. Bernardus, et Albertus, et Bonaventura, et Doctor Angelicus vidissent Romanam Ecclesiam festum Immaculatae Conceptionis celebrantem, aut Romanum Pontificem audissent aliquo documento *objecrum* cultus in huiusmodi festo declarantem, hoc eis

propositio (73.), ut iacet, damnata est, etiamsi simpliciter affirmare B. Virginem originale peccatum contraxisse, damnabile non sit. » Haec SUAREZ. *De Gratia*, prolog. VI. cap. 2. Opera omnia, edit. Parisiis, 1857, tom. VII. pag. 292. — Hodie tamen, post Bullam dogmaticam *Ineffabilis Deus*, non licet simpliciter affirmare B. Virginem originale peccatum contraxisse, sed oportet determinare *illum duplum sensum*, iuxta quem (ut explicat Caietanus) militat ratio D. Thomae I.-II. q. 81, a. 3.; videlicet, *non actu*, sed in *debito personali*; *non actualiter*, sed in *necessitate* peccatum originale *contrahendi et habendi*; ut supra ex professo declaratum manet (cap. 3, pag. 38 et alibi passim.).

sufficeret et plus quam sufficeret ad concludendam absolute sanctificationem Beatissimae Virginis *post animationem*, posterioritate tantummodo naturae et ordinis ; id est, in primo suae animationis instanti temporis.

TERTIO : Immaculata Conceptio Beatissimae Virginis Mariae
 prout habetur definita dogma fidei in Bulla dogmatica Ineffabilis Deus apparebat iam tamquam conclusio in doctrina theologica D. Thomae et constituit veluti corollarium illorum principiorum quae, ex D. Thoma deprompta, supra¹ allata sunt. Quod quidem suadetur ac ostenditur :

1^o *Ex maxima B. Virginis puritate.* D. Thomas III. q. 27. a. 2. ad 2. : « *Sub Christo qui salvari non indiguit tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas.* » Sed « *Christus nullo modo contraxit peccatum originale, sed in ipsa Conceptione fuit sanctus* », vi ipsiusmet conceptionis. Ergo Beatae Virginis puritas, maxima sub Christo, requirebat quod etsi Beata Virgo contraxerit peccatum originale *aliquo modo*, id est, in *necessitate personali* habendi illud, non tamen contraxerit *actu*; et licet non fuerit sancta vi ipsius conceptionis, fuerit tamen praeservata immunis a macula originalis peccati in ipso primo instanti suae animationis ex singulari gratia et privilegio. Aliter B. Virginis puritas, quae sumitur per recessum a peccato, non esset maxima sub puritate Christi.

2^o *Ex sanctificatione ultra legem communem ei collata.* D. Thomas III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. : « *Beatae Virginis aliquid ultra legem communem conferendum fuit.* » Imo, etiam aliquid excellentius ultra privilegia ex lege speciali collata aliquibus sanctis. Unde D. Thomas ibidem, a. 1. : « *Unde cum haec puritas in quibusdam fuisse inveniatur, ut ante nativitatem ex utero a peccato mundarentur, sicut de Ioanne Baptista, de quo legitur Luc. 1, 14 : Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae; et de Ieremias de quo dicitur Hierem. 1, 5 : Priusquam exires de ventre, sanctificavi te; non est dubitandum hoc multo excellentius Matri Dei collatum fuisse.* » Sed iuxta legem communem nemo sanctificatur nisi post nativitatem ex utero ; iuxta privilegium ex lege speciali Baptista fuit sanctificatus aliquibus mensibus ante nativitatem ex utero, ut appareat ex Luca, cap. 1. v. 36 et 41. Ergo recte colligi exinde potest, quod Beata Virgo, cuius sanctificatio iuxta legem

¹ Cap. 7^o. pag. 107 et 108.

specialem debet esse adhuc excellentior, sanctificata fuerit in primo instanti suae animationis, quae dicitur *nativitas in utero*.

3º Ex eo quod B. Virgo debuit esse sublimiori modo redempta. D. Thomas III. q. 27. a. 1. : « Rationabiliter enim creditur quod illa quae genuit *Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis*, prae omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit. Unde, ut legitur Luc. 1, 28 : *Angelus ei dixit : Ave, gratia plena.* » Ergo B. Virgo prae omnibus aliis specialissimo modo debuit fieri salva a peccato. Sed esse praeservatam immunem a peccato originali ex morte Filii Dei praevisa, intuitu meritorum Christi Redemptoris, nihil aliud est nisi specialissimus modus redimendi ac salvandi a peccato originali, qui Christo attribuitur respectu suae Matris. Rationabiliter igitur tenetur, Beatam Virginem, non ex vi conceptionis suae, sed ex gratia redemptiva singularissima, in ipso instanti infusionis animae in corpus, praeservatam fuisse per gratiam sanctificantem sibi infusam, a macula originalis peccati.

4º Ex concordia inter esse redemptum et esse in primo instanti animationis sanctificatum. D. Thomas III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. : « *Credendum est ei (B. Virginis) collatum esse quidquid conferri potuit* »; salva videlicet necessitate personali redemptionis in B. Virgine et dignitate Redemptoris in Christo respectu suae propriae Matris. Sed esse sanctificatum post animationem, post constitutionem personae, posterioritate solummodo naturae et ordinis, importat iam necessitatem personalem redemptionis et salutis quae est per Christum : ut declarat D. Thomas III. q. 27. a. 2. Credendum est ergo Beatissimae Virgini collatam fuisse gratiam sanctificantem in ipsomet primo momento suae animationis ; ideoque ab omni originalis culpae labe praeservatam fuisse immunem.

5º Ex Divina Maternitate. Beatissima Virgo fuit electa divinitus ut esset Mater Dei ; et non est dubitandum, quin Deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit. Sed non fuisse idonea Mater Dei, si B. Virgo *peccasset aliquando* : ut D. Thomas triplici ratione ostendit III. q. 27. a. 4. Ergo simpliciter fatendum est, quod Beatissima Virgo nullum peccatum incurrit, nec mortale, nec veniale, nec originale. Etenim non fuisse idonea Mater Dei, si peccatum originale, prout in nobis habet rationem culpae et rationem maculae, aliquando actualiter habuisset.

Ex quibus omnibus Angelicus Doctor, declarans illam senten-

tiam S. Anselmi¹ : « Decuit ut Virgo quam Deus Unigenito Filio suo praeparavit in Matrem, ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi », concludit finaliter *I. Sent.* dist. 44. q. 1. a. 3. ad 3. : « Dicendum quod puritas intenditur per recessum a contrario ; et ideo potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit ; et talis fuit puritas Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit, tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum. » Ac in *Summa Theologica*, I.-II. q. 81. a. 5. ad 3. : « Oportebat, ut Mater Dei maxima puritate niteret ; non enim est aliquid digne receptaculum Dei, nisi sit mundum, secundum illud Psalm. 92, 5 : *Domum tuam, Domine, decet sanctitudo.* »

Veritas itaque Immaculatae Conceptionis, prout a Deo reve-
lata, prout fidei catholicae dogma in Bulla *Ineffabilis Deus* est
definitum, videtur esse tamquam initium ac pars integralis illius
maximae puritatis qua Mater Dei nitere debebat ; nam puritas
intenditur per recessum a contrario quod est peccatum et peccati
macula. Maxima autem puritas, quae est immunitas a peccato
et praeservatio ab ipsa peccati macula, contineri videtur virtu-
aliter eminenter in plenitudine gratiae et sanctitatis quae Beatissi-
mam Virginem decet et per quam Deus ipse Beatissimam Virginem
ad hoc idoneam reddidit ut esset Mater Dei, et Mater Dei idonea.
Unde *Immaculata Conceptio* Beatissimae Virginis Mariae conti-
netur virtualiter eminenter in ipsam Divina Maternitate. Quia ex
Maria natus est Iesus, qui vocatur Christus ; ideo sub puritate
quae debetur Homini Deo, maximam habere debuit Virgo Mater
eius. Quia Mater Dei ; ideo ea puritate nitere debuit qua maior
sub Deo nequit intelligi. Quia Deipara, inventa est *Immaculata*.
Sic arguit S. Bernardus dum *Homil. 2. super Missus est*, ait :
« *Voluit itaque (Mariam) esse Virginem, de qua Immaculata Imma-
culatus procederet, omnium maculas purgaturus...* Quam tibi
aliam praedixisse Deus videtur, quando ad serpentem ait : *Inimi-
citas ponam inter te et mulierem* (*Genes. 3, 15*). Et si adhuc dubitas
quod de Maria non dixerit, audi quod sequitur : *Ipsa conteret
caput tuum*. Cui haec servata victoria est, nisi Mariae ? » Sic
arguit D. Thomas, dum ex eo quod Beatissima Virgo est Mater
Dei, infert ac concludit quod Beatissima Virgo « *nullam habuit*

¹ Lib. de Conceptu Virginali cap. 18.

obscuritatem peccati¹ et quod « *nihil inquinatum in eam incurrit²* » et quod « *in Virgine Maria nulla omnino macula fuit³* » et quod in ea impletur illud Cant. 4, 7 : « *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te⁴* ». Et sic communiter arguunt Patres ac Doctores, dum ponderantes plenitudinem gratiae eius atque summam eiusdem sanctitatem, omnes simul una voce ipsam beatam praedicant, dicentes quod « *aliis sanctis per partes gratia praestatur, Mariae vero simul se tota infundit plenitudo gratiae* » ; quod « *in Maria totius gratiae, quae in Christo est, plenitudo venit, quamquam aliter* » ; et quod, cum sit ita gratia plena, est « *sancitis sanctior, et coelis excelsior, et Cherubim gloriosior, et Seraphim honorabilior, et super omnem creaturam venerabilior⁵* ».

Ex hac enim una de causa quod *Dei Mater* sit, repetenda sunt quaecumque singularia, quaecumque grandia ac excelsa, quaecumque sublimia et mira, quaecumque magnifica et super-excellentia de Beatissima Virgine Maria praedicamus. Ideo enim *Sanctam* in nativitate et ante nativitatem ex utero ; ideo Matrem *Virginem* in partu et post partum ; ideo simpliciter fatendum, quod nullum actuale peccatum commisit, nec mortale, nec veniale ; ideo in gloriosa morte sua simul cum corpore et anima in coelum eam assumptam fuisse ; quia *Dei Mater* est, quia talem esse Verbi Divini Incarnati Matrem decebat : cur ergo una et eadem illa de causa ab omni prorsus originalis culpae labe non est proclamanda ex meritis Christi Redemptoris praeservata immunis ? Cur ergo si *sancta* in nativitate ex utero, *sanctam* quoque non credamus in primo momento suae animationis, quae est *nativitas in utero* ?

Abs dubio quod Immaculata Beatissimae Virginis Conceptio, prout ab Ecclesia fuit definita, continebatur virtualiter eminenter in summa eius sanctitate, in plenitudine eiusdem gratiae ac puritatis, in altissima ipsius dignitate, quatenus Mater Dei est ; at, quantumvis *Deiparae dignitas* postulet ac urgeat *Immaculatae honorem*, opus tamen erat praxi et consuetudine Ecclesiae, ac magisterio praesertim Romanorum Pontificum, ut huiusmodi

¹ *Exposit in Psalm. 18.*

² *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 3.*

³ *Expos. in Psalm. 14.*

⁴ *Sum. Theol. III. q. 27. a. 3. et 4.*

⁵ S. HIERONYMUS, *De Assumpt. Virg.* S. GERM. in Praesent. *Deiparae*. etc. In officio Immac. Concept. et alibi passim.

theologica conclusio in Divina Maternitate virtualiter eminenter contenta pateret manifesta, et fulgeret formaliter expressa. Ad rem Melchior Cano : « Non omnia, quae ad doctrinam christianam pertinent, esse etiam nunc in Sacris Litteris expressa. Nam perpetuam Beatae Mariae virginitatem, descensum Christi ad inferos, baptismum puerorum, conversionem panis et vini in corpus et sanguinem Christi, processionem Spiritus Sancti ex Filio, trium Personarum in una substantia aequalitatem, earumdemque per relativas proprietates distinctionem, non ita expressa in Libris Canonicis invenies ; sed adeo tamen certa in fide sunt, ut contrariorum dogmatum auctores Ecclesia haereticos iudicarit. Quemadmodum igitur articulus resurrectionis continebatur in illo : *Ego sum Deus Abraham et Isaac*, quod postea Christus Dominus minus intelligentibus exposuit ; ita nonnulla per Spiritum veritatis explicuit Ecclesia, quae in Sacris Litteris habentur obscura¹. »

¹ CANO, *De Locis Theolog.* lib. III, cap. 3.

INDEX

INTRODUCTIO

I

Doctrina D. Thomae circa primam Beatissimae Virginis sanctificationem.

- | | |
|--|------|
| 1. Utrum Beata Virgo ante animationem sanctificata fuerit | xi |
| 2. Utrum B. Virgo Mater Dei fuerit sanctificata ante animationem | xiii |
| 3. Observationes circa hos duos articulos ad invicem comparatos | xvi |

II

Doctrina D. Thomae circa primam B. Virginis sanctifi- cationem, poteritne cum Bulla Dogmatica « Ineffabilis Deus » concorditer componi.

- | | |
|---|-------|
| 1. Ex parte concordantium negantium. | xxi |
| 2. Ex parte opposita concordantium affirmantium | xxvii |
| 3. Qui dicunt doctrinam D. Thomae adversari dogmati Immacu-
latae Conceptioni, videntur rem de qua agitur non satis
considerasse nec mentem S. Thomae penetrasse. | xxxiv |

III

Doctrina ergo D. Thomae circa primam B. Virginis sanctificationem constituit praeambulum vere theo- logicum ad Bullam dogmaticam « Ineffabilis Deus ».

- | | |
|---|-----|
| 1. D. Thomas docet B. Virginem tripliciter fuisse peccato origi-
nali obnoxiam nempe : a) in parentibus ; b) in carne sua
ante animationem ; c) et in ipsomet primo instanti suae
animationis. | XLV |
|---|-----|

2. Principia doctrinalia D. Thomae, et a Caietano declarata,
iuxta quae mens Angelici Doctoris apparet manifeste
aperta in hac celebri controversia de prima B. Virginis
sanctificatione
3. Quamnam igitur Immaculatam Conceptionem negavit
D. Thomas.

LII

LV

CAPUT PRIMUM

De statu innocentiae seu originalis iustitiae.

CAPUT SECUNDUM

De primo peccato primi parentis.

I. De peccato originali quantum ad eius traductionem	8
II. De peccato originali quantum ad eius essentiam	17
III. De peccato originali quantum ad eius subiectum	20
IV. De peccato originali quantum ad rationem culpae et poenae in nobis	24

CAPUT TERTIUM

De peccato primi parentis quoad eius universalitatem.

I. Thesis. Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati peccatum originale ex Adam contrahunt	31
II. Quonam sensu sit verum et ad fidem catholicam pertineat, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati peccatum originale ex eo contrahunt.	38
III. In eodem quippe sensu, quo iuxta fidem catholicam firmiter est tenendum omnes homines ex Adam derivatos peccatum originale ex Adam contrahere, tenendum quoque et omnes homines, praeter solum Christum, in Adamo peccasse atque in originali peccato conceptos fuisse, et maculam originalis culpae incurisse	41

CAPUT QUARTUM

Quomodo originale peccatum divinitus tollatur atque per auxilium gratiae infectio naturae seu fomes peccati possit quoque ex toto tolli.

I. En quo convenient et in quo differant duo pueri, quorum alter ex Adamo derivatus in originali nascatur, alter vero a Deo ex limo terrae formatus in conditione naturae suae esset relictus	47
II. Quomodo peccatum originale deleatur seu tollatur per gratiam quae confertur in Baptismo	53
III. Qualiter, absolute loquendo, per Dei gratiam ex toto possunt tolli vel impediri omnia quae in originali peccato importantur.	60

CAPUT QUINTUM

Cum D. Thomas tradit, quod Beata Virgo fuit concepta cum originali peccato, loquitur de conceptione quae animae infusionem praecedit.

I. Doctrina et argumenta D. Thomae	65
II. Adnotanda	67
III. Observationes circa argumenta quae ex dictis Sancti Thomae formantur a Capreolo	70

CAPUT SEXTUM

D. Thomas reicit sanctificationem B. Virginis ante animationem tamquam quid disconveniens atque incompossibile cum redemptione et salute quae est per Christum.

I. Triplex modus possibilis sanctificationis ante animationem	73
II. Si quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset, non indiguisset personaliter redemptione et salute quae est per Christum.	77

CAPUT SEPTIMUM

**De sanctificatione Matris Christi
post eiusdem animationem.**

I. Doctrina D. Thomae	85
II. Declaratio doctrinae D. Thomae per ipsum D. Thomam	87
III. Quonam sensu concludit D. Thomas : « Unde post infusionem animae credendum est B. Virginem sanctificatam fuisse. » — « Unde relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem. »	92

CAPUT OCTAVUM

Duplex via theologica per quam perveniri potest ad stabiliendam praeservationem B. Virginis a peccato originali, et duplex exinde sensus quo huiusmodi praeservatio potest intelligi.

I. Duplex via theologica	114
II. Duplex sensus praeservationis ab originali peccato	118
III. Corollaria	122

CAPUT NONUM

Via Scoti.

I. Doctrina Scoti circa Virginis conceptionem	125
II. Observationes circa doctrinam Scoti atque eiusdem argumenta	128
III. Doctrina D. Thomae et doctrina Scoti ad invicem comparata	132

CAPUT DECIMUM

Via Scoti, quae est via Raymundi Lulli, et Galatini, et Ambrosii Catharini, et aliorum plurium, logica deductione perducit usque ad Immaculatam Conceptionem ante mortem Filii Dei praevisam.

I. Diversae huius viae explicationes	137
II. Terminus huius viae, cuius initium est Mysterium Incarnationis ac praedestinatio B. Virginis ad Christi Maternitatem ante praevisionem peccati, necessaria et logica deductione est Immaculata Conception B. Virginis ante mortem et passionem Christi a Deo decretam et praevisam.	150

CAPUT UNDECIMUM

**Via D. Thomae et via SS. Augustini, Bernardi,
Anselmi, B. Alberti et S. Bonaventurae.**

I. Via D. Thomae	162
II. Via SS. Augustini, Anselmi, Bernardi, Alberti Magni et Bonaventurae	166

CAPUT DUODECIMUM

**In via D. Thomae, sanctificatio B. Virginis
fuit post eius animationem,
posterioritate temporis vel naturae.**

I. Praenotanda ad sensum Articuli secundi aperiendum . . .	180
II. Sanctificatio B. Virginis poterat quidem fieri ante eius anima- tionem; sanctificatio autem B. Virginis in sua propria persona non potest intelligi ante eius animationem . . .	187
III. Corollarium. « Unde relinquitur quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem »	195

CAPUT DECIMUM TERTIUM

**Via D. Thomae est recta via perveniendi
ad Immaculatam usque Virginis Conceptionem
ex morte Filii Dei praevisa.**

I. Conspectus totius quaestionis XXVII	203
II. De plenitudine gratiae, quam B. Virgo per suam sanctifica- tionem adepta fuit	215
III. Secundum doctrinam D. Thomae, B. Virgo fuit plena gratia, et perfecte plena: 1° in ipsomet initio sive in termino a quo suae primae sanctificationis; 2° et iterum, quando Christum concepit; 3° et iterum, in termino ad quem suae gratiae sanctificantis, quando in gloriam est assumpta . .	219

IV. Iuxta D. Thomae doctrinam, terminus a quo primae sanctificationis B. Virginis, est ipsamet Virginis persona iam constituta, prout habebat necessitatem incurriendi peccatum originale et se subiiciendi poenalitatibus in natura humana ex originali peccato causatis; ac perinde, ipsa Virgo, postquam cuncta eius perfecta sunt, scilicet et corpus et anima, indigens salute quae est per Christum et redemtione quae est per sanguinem crucis Christi . . .	223
V. Iuxta doctrinam D. Thomae, sub Christo qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit B. Virginis puritas	232
VI. Corollaria	238

CAPUT DECIMUM QUARTUM

Quaenam et qualis sit Immaculata Conceptio B. Virginis solemniter ex cathedra ab Ecclesia definita dogma fidei.

I. Definitum catholicae fidei dogma de Immaculata Conceptione omnino cohaeret cum Mysterio Incarnationis Filii Dei decreto post praevisionem peccati primorum parentum	241
II. Definitum catholicae fidei dogma de Immaculata Conceptione non est conceptio B. Virginis ante infusionem animae rationalis, neque sanctificatio eius ante animationem, sed sanctificatio B. Virginis postquam cuncta eius perfecta sunt, scilicet et corpus et anima; id est, in primo momento suae animationis seu in primo momento suae existentiae personalis	244
III. Definitum catholicae fidei dogma de Immaculata Conceptione est ipsamet persona B. Virginis Mariae, ex substanciali unione animae et corporis iam perfecte constituta, atque in primo instanti suae propriae existentiae personalis ab omni originalis culpae labe praeservata immunis . . .	251
IV. Definitum Catholicae fidei dogma de Immaculata Conceptione est ipsamet B. Virgo Maria, in sua propria persona iam constituta atque in ipso primo instanti suae existentiae personalis, ab omni originalis culpae labe praeservata immunis ex meritis Christi Iesu Redemptoris praevisis .	262

CAPUT DECIMUM QUINTUM

Immaculata Conceptio, prout dogma fidei habetur definitum in Bulla « Ineffabilis Deus », convenienter declaratur ex praedestinatione Christi post praevisionem peccati Adami, non autem ex praedestinatione Christi ante peccatum Adami praevisum.

I. Praedestinatio Christi et fundamentum totius ordinis supernaturali gratiae et gloriae	276
II. Ex diversitate sententiarum circa praedestinationem Christi ac motivum principale Incarnationis Filii Dei exoritur consequenter diversa etiam doctrina theologica circa modum quo Christus, in quantum homo, influit gratiam angelis et hominibus	282
III. Duplex fundamentalis modus explicandi Immaculatam B. Virginis Conceptionem	290
IV. Corollaria	307

CAPUT DECIMUM SEXTUM

Per viam ergo D. Thomae, quae est via Sanctorum ac Doctorum, Augustini, Anselmi, Bernardi, Alberti Magni, Bonaventurae, et aliorum plurimorum, rationabiliter atque optime declaratur Immaculata Conceptio B. Virginis definita ex Cathedra a Pio IX, in Bulla dogmatica « Ineffabilis Deus ».

I. Processus theologicus in via D. Thomae	312
II. Sanctificatio B. Virginis post animationem, posterioritate non temporis sed naturae tantum, est ipsa Immaculata Virginis Conceptio solemniter definita in Bulla « Ineffabilis Deus »	327

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM

Epilogus ac totius operis conclusio.

I. Quot et quaenam in dogmatica Immaculatae Conceptionis definitione sint de fide expresse in terminis determinata .	336
II. Duo prima capita ex quatuor praedictis quae in dogmatica Immaculatae Conceptionis definitione essentialiter continentur, constanter docuit et firmiter propugnavit D. Thomas	339
III. De tertio autem capite definitionis dogmaticae, videlicet de primo instanti temporis animationis B. Virginis, D. Thomas : 1° nunquam posuit quaestionem; 2° nunquam negavit; 3° semel atque iterum videtur expresse asseruisse; 4° principia et argumenta ab ipso stabilita et adducta in hac materia concludunt legitime pro sanctificatione B. Virginis in primo instanti temporis suae animationis	341
IV. De quarto tandem capite dogmaticae definitionis, nempe de praeservatione personali B. Virginis ab omni originalis culpae labe, D. Thomas satis clare et plus adhuc quam sufficienter locutus est	346
V. Totius operis conclusio. Doctrina ergo D. Thomae circa primam B. Virginis sanctificationem constituit verum praembulum theologicum ad Bullam dogmaticam « Ineffabilis Deus »	347

APPENDICES

I. SS. D. N. Papae Pii IX Constitutio qua definitur B. Mariae Immaculata Conceptio	361
II. Adnotationes quaedam circa Formulam definitionis.	375